“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Requerimento de Informação nº______ /2020

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

O Vereador infra-assinado, do partido PV, com assento

nesta Casa de Leis, no uso de suas atribuições regimentais,

REQUER INFORMAÇÕES, conforme art. 139, §3º, inciso X do

Regimento Interno deste Legislativo, ao Exmo. Sr. VICTOR

COELHO, para que informe e encaminhe a este Vereador/Câmara,

o abaixo relatado/requerido:

RELATO

1. Tendo em vista as enchentes do início do ano, que

arrasaram com boa parte da indústria e, principalmente,

do comércio de Cachoeiro;

2. Tendo em vista as constantes declarações desse Poder

Executivo, de que a receita do município iria cair neste

ano;

3. Tendo em vista a ameaça - por parte do poder municipal,

de cortes no quadro de professores e outros, que ainda

não executados;

4. Tendo em vista os constantes decretos municipais que

abrem créditos suplementares com o sempre lugar comum de

que os recursos desses créditos suplementares (QUE, NO

TOTAL ASCENDEM A MILHÕES DE REAIS) e são “proveniente de

SUPERAVIT FINANCEIRO nos termos do que dispõe o art. 43,

parágrafo Primeiro, item I, da lei federal 4320/64”.

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-
estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no

endereço eletrônico http://www.splonline.com.br/cmci/autenticidade sob o identificador
3100300037003500310039003A005000

http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

REQUERIMENTO

Considerando os fatos relatados alhures, queira o Sr.

Prefeito esclarecer o seguinte:

1. A partir de 1º de abril de 2020, quantos e quais foram

os decretos – número a número, data a data - que abriram

créditos suplementares com a fundamentação “proveniente

de SUPERAVIT FINANCEIRO nos termos do que dispõe o art.

43, parágrafo Primeiro, item I, da lei federal 4320/64”?

Por obrigação legal, informe Decreto por Decreto.

2. A partir de 1º de abril de 2020 - também decreto por

decreto, encaminhe o parecer técnico e/ou despacho da

autoridade ou servidor que reconheceu oficialmente o

superávit, ou informe a sua inexistência.

3. Qual o valor total reconhecido pela série de decretos

acima referidos, como superávit financeiro?

 Sala das Sessões “Elias Moysés”, 26 de agosto de 2020.

HIGNER MANSUR

Vereador - PV

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-
estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no

endereço eletrônico http://www.splonline.com.br/cmci/autenticidade sob o identificador
3100300037003500310039003A005000

http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

		2020-08-27T11:53:49-0300